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  استراتژی های پوتین 
برای مهار کرونا  

این روزها تمامی مردم دنیا با شــعار #در- خانه- �
بمانیــم در شــبکه های اجتماعی روبه رو هســتند و 
در این میان این پرســش وجــود دارد که آیا این مردم 
هستند که با ماندن در خانه می توانند کرونا را منقرض 
کنند؟ به دنبال آن این سؤال نیز مطرح می شود که آیا 
شــهروندان بدون حمایت دولت ها از قدرت اجرائی 
برای پیاده ســازی این موضوع برخوردار هســتند؟ به 
نظر می رسد ظهور کرونا سبب شده است نقش  دولت  
بــه جایگاه خویش در اندیشــه  سیاســی واقع گرایان 
بازگــردد و عنصر اصلی این ایام شــود. کرونا امروز از 
این سرزمین به محلی دیگر در حال گشت و گذار است 
و در این میان کشــوری مانند روســیه که از یک سو با 
چین همسایه است و از ســوی دیگر با اروپا، ناگزیر با 
میهمان ناخوانده ای مانند کرونا روبه رو شــده است؛ 
ویروسی که گفته می شــود تا حوالی میدان سرخ نیز 
پیش آمده؛ تاجایی که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
روسیه، چهارشنبه ســفر خویش به سنت پترزبورگ را 
کنسل کرد و از طریق شــبکه های تلویزیونی به تبیین 
سیاست گذاری های حمایتی دولت از شهروندان برای 

مقابله با کرونا پرداخت.
را  رئیس جمهوری روســیه صحبت های خویش 
به یک مقدمه و هفت سیاســت گذاری حمایتی برای 
تحقق ماندن در خانه شهروندان تقسیم کرد: اپیدمی 
کرونا در دنیا به شدت تشدید شده و در بسیاری از کشور 
تعداد مبتلایان همچنان رو به افزایش است؛ ویروسی 
که اقتصاد جهانی را نیز به شــدت تحت تأثیر خویش 
قرار داده اســت. با تلاش هایی که انجام شــد، اگرچه 
روســیه در حال کنترل شیوع سریع این ویروس است، 
اما نباید فراموش کنید که از نظر موقعیت جغرافیایی، 
این کشــور میــان چین و اروپــا واقع شــده و طبیعتا 
مســدودکردن نفوذ آن محال بود. او ادامه داد، هفته 
آینده کشــور تعطیل خواهد بــود و البته حقوق افراد 
پرداخت می شود. تأکید می کنم که روزهای مرخصی 
صرفا برای کاهش شــیوع بیماری است؛ پس نباید از 
خانه خارج شــوید. من از همه  شــهروندان خواهش 
می کنم که با تکیه بر شــاید که در فرهنگ روســی ما 
بسیار رواج است، تصمیم نگیرید و فکر نکنید که برای 
من اتفاقی نخواهد افتاد؛ اکنــون امن ترین کار ماندن 
در خانه اســت؛ اما برای انجــام این اتفاق، اقدامات و 

حمایت هایی از سوی دولت نیز باید انجام شود:
۱. تمامی حمایت ها و خدماتی که به شــهروندان 
ارائه می شده است، باید مانند گذشته شش ماه ادامه 
یابد و نیازی نیســت که مطابق هر مــاه رویه تأییدیه 
اداری انجام شــود؛ برای مثال اگر یــک خانواده حق 
استفاده از مسکن و یا خدمات حمایتی را داشته است، 
در این مدت نیازی نیســت که ســطح درآمدش برای 
تمدید این خدمات تأیید شــود. همچنین به رزمندگان 
در جنگ بزرگ میهنی و کارگرانی که در پشت جبهه ها 
در کارخانه ها فعالیت می کردنــد، باید پیش از موعد 
مقرر به ترتیــب مبلغ ۷۵ و ۵۰ هــزار روبل پرداخت 

شود.
 ۲. در ســه ماه آینده به مادرانی که فرزند زیر سه 
سال دارند، به ازای هر کودک پنج هزار روبل پرداخت 
خواهد شــد. همچنین به دولت دســتور می دهم که 
بسته حمایتی نیز برای فرزندان سه تا هفت سال مهیا 

کنند.
۳. تا پایان ســال اگــر فردی مبتلا به کرونا شــود، 
دولت بایــد حقوق متوســط را بــه او پرداخت کند. 
اقتصاد روســیه نیز مانند دیگر کشــورها تحت فشار 
اقتصادی ناشــی از این ویروس قرار گرفته است و باید 
از افرادی که شغل خود را از دست می دهند، حمایت 
شود. تا امروز حداکثر حقوق بی کاری برای شهروندان 
هشــت هزار روبل بود؛ اما از این پس حداقل ۱۲ هزارو 

۱۳۰ روبل خواهد بود.
۴. بدیهی اســت که با در شــرایط کنونی پرداخت 
وام ها دشــوار یا غیرممکن اســت؛ ازایــن رو افرادی 
کــه ۳۰ درصد درآمــد خــود را از دســت بدهند، از 
پرداخت اقســاط برای شــش ماه معاف هستند و به 
آنها جریمــه ای نیز تعلق نخواهــد گرفت. همچنین 
اگر بازپرداخت بدهی ها در واقعیت غیرممکن باشــد، 
یک شهروند نباید به بن بست برسد و درگیر طلبکاران 
باشد؛ از دولت و پارلمان می خواهم که تغییرات لازم 
(برای بهبود شرایط ورشکستگی) را به سرعت انجام 

دهند.
۵. مشاغل کوچک و متوســط و به ویژه بنگاه های 
اقتصادی در حوزه خدمات در شرایط کنونی با کاهش 
سفارش ها و درآمد روبه رو هستند؛ لازم است به آنها 
کمک کنیم که کار خود را پایدار بدانند و کارمندان خود 
را اخراج نکنند و منجر به افزایش بی کاری در کشــور 
نشود. ازاین رو در شش ماه آینده از پرداخت مالیات و 
حق بیمه معاف هســتند. همچنین اگر این شرکت ها 
باید بازپرداخت وام داشــته باشــند، برای شش ماه از 

پرداخت معاف هستند.
۶. مــا موظــف هســتیم از درآمد شــهروندان و 
به ویــژه آنها که در شــرکت های کوچک و متوســط 
مشغول به کار هســتند، حمایت کنیم. این افراد نیز 
از پرداخت حق بیمه ۱۵ تا ۳۰ درصد معاف هستند. 
این تســهیلات تنها یک اقدام چندماهه و به عبارتی 
ضد بحران نیست؛ بلکه ما انگیزه های بلندمدت برای 
کارفرمایان ایجاد می کنیم تا حقوق کارمندان خویش 

را افزایش دهند.
۷. برای تمامی مبالغی که از روســیه به خارج از 
کشــور در قالب های گوناگون منتقل می شود، باید ۱۵ 

درصد مالیات پرداخت شود.
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دیپلماسی زیر سایه بلای کرونا
چه کســی به درگیــری دریایی و توقیــف متقابل 
نفت کــش ایرانی و بریتانیایی فکــر کرده بود. چه 
کســی به لشکرکشــی تهدیدآمیز به ســوی خلیج 
فارس و التهاب ناشی از آن فکر  می کرد. چه کسی 
فکر  می کرد با اصابت موشک و مین به کشتی های 
نفت کش در بندر فجیره انگشــت اتهام را به سوی 
ایران نشــانه رونــد و نفت کش ایرانــی در دریای 
ســرخ مورد اصابت موشــک قرار گیرد؟ چه کسی 
فکر  می کرد جمهوری اسلامی پیشرفته ترین پهپاد 
ارتش آمریکا را در ســاحل دریایــی عمان به دلیل 
تجــاوز به حریــم هوایی ایران هدف قــرار دهد و 
ســرنگون کند. چه کســی فکر  می کرد بزرگ ترین 
پالایشگاه شــرکت نفت آرامکو در عربستان مورد 
حمله گســترده پهپادها و موشــک قرار گیرد که با 
وجود قبول مســئولیت از سوی دولت حوثی یمن، 
باز هم انگشت اتهام را به سوی جمهوری اسلامی 
نشانه بروند و بر التهاب و تنش بیفزایند. چه کسی 
شــورش طبقات فرودســت بعد از افزایش بهای 
بنزین را در آبان ۹۸ در شــهرها پیش بینی  می کرد 
که خســارت ها و تلفات بســیار به بــار آورد و چه 
کسی فکر  می کرد درست در زمانی که سردار قاسم 
سلیمانی، فرمانده ســپاه قدس که توانسته بود با 
ایفای بزرگ ترین ســهم، غائلــه داعش را در عراق 
و ســوریه به پایان برســاند و در پاسخ به ناسپاسی 
ترامپ او را مســتقیم خطاب قرار داده و بگوید «از 
این پس با من طرف خواهی بود»، به بهانه تلافیِ 
حمله ای به پایگاهی آمریکایی که موجب قتل یک 
پیمانکار ارتش آمریکا شده بود، به همراه ابومهدی 
المهنــدس، فرمانــده حشدالشــعبی در بخــش 
بــار فرودگاه بغــداد  ترور کنند. به فکر چه کســی 
خطــور  می کرد وقایــع زنجیره ای پســامد آن ترور 
کــه با حمله بزرگ تلافی جویانه بــه پایگاه هوایی 
آمریکا در اقلیم کردســتان عراق آغاز شد و پس از 
تشییع پیکر سردار در آخرین ایستگاه به مرگ ده ها 
نفر در کرمــان انجامید و در آن شــرایط پرالتهاب 
که انتظــار  می رفت آمریکا نیز بخواهد دســت به 
اقدامی تلافی جویانه بزنــد، فاجعه اصابت غم بار 
موشک خودی به هواپیمای اوکراینی و مرگ همه 
مســافران از جمله گــروه بزرگی از اندیشــمندان 
بی جایگزین ایرانــی پیش آید؟ گویــی اینها کافی 
نبود که حمله ویروس کرونا آغاز شــد که در ابتدا 
جدی گرفته نشــد؛ اما در آســتانه ســال نو نه تنها 
رونــق معمولی این فصل را به کســاد تبدیل کرد، 
بلکه ضربــه اقتصادی بزرگی وارد کــرد که پایان 
آن و چگونگــی رهایی از شــر این بلای آســمانی 
هنوز مشخص نیســت. صدها قربانی گرفته است 
که بخشــی از آنها از میان کادر پزشــکی و درمان 
بوده اند. قرنطینه و جداماندن انســان ها از یکدیگر 
که  می تواند به انزوا و ریشه کن شدن ویروس منجر 
شــود، به طور نسبی رعایت شــده و برخی ساکنان 
تهران که اکنون بیشتر ریشه روستایی دارند، راهی 
زادگاهشــان شــده اند و این گونه جریانی معکوس 
آغاز شــد کــه کمکی بــه ریشه کن شــدن بیماری  
نمی کند. در این میان برخی از مدعیان درمان های 
ماورائــی نیز موجــب افزایش قربانیان ناشــی از 

بی مبالاتی علم ستیزانه خود شدند. 
اکنــون در میــان ایــن آشــوب، مشــکل بتوان 
پیش بینی کرد که در ســایه این بلا، قرار اســت در 
ســال ۱۳۹۹، احیای اقتصادی کشــور که مستلزم 
حضور بیشــتر در بازار جهانی و دیپلماســی فعال 
و باثبات اســت، چگونــه انجام خواهد شــد و درِ 
دیپلماسی که ابزار رفع شر و نیز حضور بیشتر ایران 
در عرصه بین المللی اســت، بر کدام پاشنه خواهد 
چرخید؟ به امید آنکه سیاســت گذاران کشور برای 
رهایی مردم از دام این ســتیز کهنه و ظاهرا ناعلاج 
فکر و برنامه ای در ســر داشــته باشند و به توسعه 
و رشد اقتصادی بیندیشــند، زیرا توسعه اقتصادی 
به آرامش و ســازگاری در سیاســت های داخلی و 
خارجی نیاز دارد و با تهدید و اتهام متقابل ســازگار 

نیست. 
در کنــار نشــانه هایی از ادامه تهدید و ســتیز، 
در پیام نــوروزی وزیر امور خارجه نشــانه هایی از 
اعتدال و تدبیر به چشــم  می خــورد که اگر ابهام و 
تردید ناشی مأیوس شــدن از امیدواری های پیشین 
نبود،  می توانســت مایه دلگرمی باشــد. آنجا که از 
خانه تکانی ذهنی، نوســازی در شــیوه حکمرانی، 
رســتن از برخی توهمــات در سیاســت داخلی و 
خارجی و مبارزه بــا تحریم و خودتحریمی و عصر 
جدیدی از دیپلماســی یاد  می کنــد، دقیقا  می تواند 
راه حل مناسبی باشــد به شرط آنکه تعبیر و تفسیر 
او متفــاوت با آن معنای صریحی کــه در ذهن ما  
می گذرد نباشد، به ویژه در آنجا که  می گوید: «اجازه 
بدهید که در لحظات ســال جدید صادقانه خدمت 
شما عرض کنم که ما برای مبارزه با تحریم و کرونا 
نیازمند یک خانه تکانی ذهنی هســتیم. این مبارزه 
لزوم نوسازی در شیوه حکمرانی را به ما آموخت... 
نوروز آنگاه خجسته خواهد شد که ما از بند برخی 
از توهمات در سیاســت خارجی و داخلی و نسبت 
میان این دو رسته باشــیم، برای مبارزه با تحریم ها 
باید با همه اشــکال گوناگــون خودتحریمی وداع 
کنیم و وارد عصر جدید دیپلماسی شویم. در دنیای 
امروز دیپلماســی رسمی بدون دیپلماسی عمومی 
و بدون ظرفیت ســازی در نهادهای مدنی به جایی 
نمی رســد».  ســال کرونایی ۹۹ می تواند در سایه 
همه گیری این ویروس در جهان، رابطه میان ایران 

و کشورهای دیگر را بهبود ببخشد.
* تحلیلگر روابط بین الملل

احمد وخشیته .  دانشیار دانشگاه ملى اوراسیا  با شــیوع ویــروس کرونا در اســتان «هوبــی» چین، 
جهان دچار وحشــت و شگفتی شد. حکومت پکن برای 
جلوگیری از گســترش ویروس، اقدامات ســخت گیرانه 
را در این اســتان و چند شــهر دیگر انجام داد. مقام های 
شهر ووهان که مرکز شــیوع ویروس کرونا بود، ازطریق 
بلندگوهــا به ســاکنان این شــهر هشــدار دادنــد که از 
خانه های خود خارج نشوند، هواپیماهای بدون سرنشین 
به گشت زنی بر فراز شهر پرداختند و مقام های حکومت 
چین، با افــرادی که بدون مجوز از خانه های خود خارج 
شدند برخورد سختگیرانه ای کردند. حکومت پکن حتی 
به منتقدان این اقدامات سخت گیرانه هم واکنش تندی 
نشــان داد. به گزارش هفته نامه فارین پالســی، با اینکه 
پکــن در هفته های ابتدایی مانع از انتشــار خبر شــیوع 
ویروس کرونا و اعلام هشــدار شــده بود، امــا از زمانی 
که رســما شــیوع ویروس جدید را اعلام کرد با اقدامات 
بسیار ســخت گیرانه واکنشــی حیرت انگیز از خود نشان 
داد؛ واکنشــی که از حکومتی اقتدارگرا مانند چین انتظار 
می رود. با این حال، قرنطینه گســترده در تمام شــهرها 
چیزی نیســت که بســیاری از کشــورهای غربــی با آن 
موافق باشند؛ بنابراین تاکنون بســیاری از دموکراسی ها 
محدودیت ها و ســخت گیری هایی بــرای کنترل ویروس 
کرونا انجام داده اند اما به هیچ وجه با ســخت گیری های 

چین در این زمینه، قابل مقایسه نیست.
قرنطینه کردن شــهرها در شــرایط اضطراری امری 
است که در تاریخ سابقه داشته و در گذشته قوانینی هم 
برای آن وضع شــده است. بســیاری از دولت های غربی 
ازجمله مستعمرات ســابق بریتانیا قوانینی دارند که به 
آنها اجازه می دهد شــهرها و مناطقی را قرنطینه کنند و 
افرادی را که از محدودیت های قرنطینه ســرپیچی کنند، 
بازداشــت و حتی در صورت نیاز اموال آنها را هم ضبط 
کننــد. ایالات متحده هم در این مــوارد قوانینی دارد که 
می تواند این کشور را به یک حکومت توتالیتر تبدیل کند. 
پرسش اساســی اینجا این است که آیا چنین قوانینی در 

قانون اساسی کشورها پیش بینی شده است؟
برای بســیاری از نقاط جهان ریشــه و اساس چنین 
قوانیــن و قدرت هایــی در تاریخ امپراتــوری آنها نهفته 
اســت. در طــی قرن ها ایــن امپراتوری ها بودنــد که بر 
جهان حکمرانی می کردند و یکی از بزرگ ترین تهدید ها 
علیــه آنها بیماری بود؛ برای مثال قبل از کشــف داروی 
مالاریا، میــزان مرگ ومیر براثر بیماری در ســرزمین های 
تحت استعمار قدرت های اروپایی در قاره آفریقا معمولا 
حدود ۱۰ درصد جمعیت را شــامل می شد. اما با کشف 

داروهای جدید این نگرانی کمتر شد و تلاش حاکمان در 
این زمینه بر اعمال محدودیت برای جلوگیری از شــیوع 
بیماری های واگیردار متمرکز شــد. امپراتوری بریتانیا در 
سال ۱۷۲۱ قانون قرنطینه ای را اجرا کرد که براساس آن 
ورود هرگونه کشــتی از قاره اروپا و امپراتوری عثمانی به 
بریتانیا ممنوع بود. به همین دلیل بســیاری از کشتی ها 
حدود ۸۰ روز در آب های نزدیک بریتانیا سرگردان بودند. 
این قوانین با وجود اینکه بسیار گسترده بود، اما با اعمال 
نظر شخصی اجرا می شد. برای مثال برخی واردکنندگان 
ملزم شدند که محتویات بشکه های پنبه را باز کنند و آن را 
روی سر خود حمل کنند. این امر اما باعث شد تا بسیاری 
از کارگــران از پنبه هــای آلوده به طاعون، بیمار شــوند. 
این گونه موارد در بســیاری موارد با نتیجه عکس همراه 
بود. برخی مخالفان قرنطینه هم نواقص علم را بهانه ای 
می دانســتند که حکومت های مســتبد با سوءاستفاده از 
آن اقدام به اعمال قوانین سختگیرانه قرنطینه می کنند. 
نشریه پزشکی «لنســت» یکی از سردمداران مخالفت با 
اعمال قرنطینه بود و در یکی از شــماره های سال ۱۸۴۱ 
خود نوشــت: «قوانیــن و محدودیت هــای قرنطینه با 
انگیزه های سیاســی اعمال می شوند و اجرای آن دست 
حاکمان برای استبداد بیشــتر را باز می گذارد». در اواخر 
قرن نوزدهم قانون قرنطینه به طورکامل لغو شــد؛ دیگر 
خبــری از قرنطینه اجباری نبود و همین امر باعث شــد 
تا حاکمان محلی درباره شــیوع بیماری هــای واگیردار 
نگران باشند. با اینکه در داخل بریتانیا دیگر اثر چندانی از 

اعمال قوانیــن قرنطینه نبود، اما هنوز هم در تعدادی از 
مستعمره های بریتانیا قانون قرنطینه به چشم می خورد.

استرالیا و کانادا، تابع بریتانیا
کانــادا یکــی از مســتعمرات بریتانیا بــود که قانون 
قرنطینه خــود را از دوران امپراتوری بریتانیا حفظ کرده 
بود تا در صورت لزوم به آن رجوع کند. این قانون تا سال 
۲۰۰۳ و زمان شــیوع ویروس سارس دست نخورده باقی 
مانده بود. به همین دلیل وقتی قرار بر اعمال محدودیت 
در پرواز هواپیماها و غربالگری مســافران هوایی شــد، 
سردرگمی هایی ایجاد شد؛ چراکه قانون قرنطینه دوران 
امپراتــوری بریتانیا کــه بدون تغییر مانده بــود، فقط در 
مورد ســفرهای دریایی بر قوانینی متذکر شــده بود. آن 
زمــان هنوز هواپیمایی اختراع نشــده بود. به این ترتیب، 
کانادا در ســال ۲۰۰۵ قانون قرنطینه خود را به روز کرد تا 
مســافران هوایی را هم دربرگیرد و اختیارات خود را هم 
برای اعمال مقررات ســخت گیرانه در شرایط اضطراری 
افزایش داد. براساس قانون جدید دولت کانادا می تواند 
افرادی را که از این قوانین ســرپیچی کنند، بازداشت کند 
و حتی این اختیار را دارد که به انجام معاینات پزشــکی 
اجباری مبادرت ورزد. اخیرا پلیس ایالت کبک کانادا زنی 
را که تســت ابتلایش به ویروس کرونــا مثبت بود، اما از 
قوانین قرنطینه خود ســرباز زده بود، بازداشــت کرد. در 
ایالت ساسکاچوان هم پیام هایی به تلفن های ساکنان این 
ایالت ارسال شده که در آنها درباره نادیده گرفتن قوانین و 
تبعات آن هشدار داده شده است. قانون قرنطینه استرالیا 

هم که زمانــی مســتعمره بریتانیا بود، به ســال ۱۹۰۸ 
بازمی گــردد. این قانون هم در ســال ۲۰۱۵ جای خود را 
بــه قانون جدیدی داد. اما این قانون بیشــتر بر مقابله با 
حیوانات، حشرات و آفت ها متمرکز شده است. این قانون 
به دولت استرالیا این اختیار را می دهد که در شرایط بروز 
بیماری ها قوانین سخت گیرانه ای اعمال کند و در برخی 
مــوارد می تواند حکم ۱۰ ســال زندان بــرای خاطیان را 
درپی داشته باشد. کریستین پورتر، دادستان کل استرالیا، 
اواخر ماه فوریه و درپی شیوع ویروس کرونا گفت: «برای 
نخستین بار در استرالیا، احتمالا از مردم خواهیم خواست 
تا اطلاعات افرادی را که در بازه زمانی مشخصی با آنها 

تماس داشته اند، در اختیارمان قرار دهند».
هنگ کنگ، تحت سلطه چین

در هنگ کنگ هم وضعیت کم وبیش مشــابه است. 
این منطقه هم که زمانی مســتعمره بریتانیا بود، قانون 
قرنطینــه خود را از آن زمان به ارث برده و در ســال های 
اخیر تغییراتی جزئی در آن ایجاد شده است. در تغییرات 
جدید، هر فردی که توصیه های بهداشتی را نادیده بگیرد، 
در معرض بازداشــت قرار خواهد گرفت. مقام های این 
منطقــه که اکنون تحت حاکمیت چین قرار دارد، قبل از 
آنکه چیــن قرنطینه کامل را در اســتان هوبی، به عنوان 
مرکز شــیوع وروس کرونا برقرار کند، با اجرای مقرراتی 
سخت گیرانه اعلام کردند که هر فردی که وارد هنگ کنگ 
شــود، بایــد ۱۴ روز در قرنطینه بمانــد. امروز هنگ کنگ 
دســتبندهایی در اختیار افرادی که وارد این منطقه نیمه 
خودمختار می شــوند قــرار داده تا ازطریق آن نســبت 
بــه اجرای قوانیــن و محدودیت های قرنطینه ازســوی 

مسافران خارجی اطمینان حاصل کند.
آمریکا، قانون ایالتی

در ایالات متحده وضعیت کمی  متفاوت اســت. این 
کشــور پس از حمــلات ۱۱ ســپتامبر ۲۰۰۱ و تبعات آن، 
قوانینــی برای مقابله با حملات بیولوژیک یا شــیمیایی 
به تصویب رســاند که بیماری های واگیــردار نیز در این 
قوانین مورد توجه قرار گرفته بود. با این حال، براســاس 
گزارشــی که در سال ۲۰۰۷ منتشر شد، با وجود وضع این 
قانون بهبود چندانی در مورد آگاهی مردم از بیماری های 
واگیردار و آمادگی کشور برای مقابله با آنها حاصل نشده 
اســت. به همین دلیل پس از آن قانون آمادگی در برابر 
بیماری های همه گیر به اصرار وزارت بهداشت و خدمات 
انسانی ایالات متحده تصویب شد اما دولت فدرال قدرت 
چندانی در اعمال همه جانبه این قانون ندارد و ایالت ها 

در این زمینه تصمیم گیرنده هستند.   

عبدالرحمــن فتح الهــی: بعــد از اقدام برهــم صالح، 
رئیس جمهوری عراق، در ۱۷ مــارس در انتخاب عدنان 
الزرفی، اســتاندار پیشــین نجف اشــرف و رئیس کنونی 
فراکســیون پارلمانــی ائتــلاف نصر به عنوان جانشــین 
نخست وزیری عراق، شاهد تحولات جدیدی در حوزه های 
مختلف سیاســی، امنیتی، نظامی و حتی دیپلماتیک در 

این کشور هستیم.
اکنــون به نظر می رســد تمامی تحــولات بعد از ۱۷ 
مارس در حمایت از نخســت وزیر جدید برای تشــکیل 
کابینه اش باشــد، چراکه بی شــک ســه عامل به عدنان 
الزرفی که مأمور تشــکیل کابینه جدید دولت فدرال این 
کشور شــده اســت، کمک می کنند تا بتواند برای کابینه 
پیشــنهادی خود از مجلس رأی اعتماد بگیرد؛ تشــدید 
شــیوع کرونــا در عراق و شــکل گیری تدریجــی بحران 
ســلامت در این کشــور اولین عاملی اســت که موجب 
می شــود شــخصیت ها، احزاب و جریانات سیاســی و 
پارلمانی عراق با عبور از برخی انتظارت و خواســته های 

خود، پروسه تشکیل کابینه را سرعت ببخشند.
عامل دوم بــه ناکامی  جریان های شــیعه در اتخاذ 
تصمیم و دســتیابی به توافق در رابطه با انتخاب نامزد 
نخست وزیری بازمی گردد، زیرا انتخاب الزرفی مخالفت و 
اعتراض برخی جریان های شــیعه و در رأس آنها ائتلاف 
فتح به رهبری  هادی عامری را به دنبال داشــت؛ ازاین رو 
به هر میزان شــاهد تشــتت و چنددســتگی در مواضع 
شــخصیت ها، احزاب و جریانات پارلمانی شیعه در این 
رابطه باشیم، به همان میزان شانس الزرفی برای تشکیل 

کابینه اش تقویت می شود. 
سومین و مهم ترین عامل در موفقیت او برای تشکیل 
کابینه بر پررنگ تر شــدن چالش های سیاســی، امنیتی و 
دیپلماتیک تأکید دارد. پیرو همین واقعیت ایالات متحده 
از ۱۷ مارس سناریوهای مختلفی را برای تشدید فشار بر 
جریان های سیاسی و ائتلاف های پارلمانی عراقی چیده 
اســت تا بتواند زمینه را برای همراهی و حمایت آنها از 
تشکیل کابینه الزرفی به عنوان شخصیت عراقی نزدیک 

به مواضع آمریکایی ها فراهم آورد.
تصمیم ناگهانی ایالات متحــده به تخلیه و کاهش 
شدید نیروهای فعال خود در سفارت، کنسولگری خود در 
بغداد و اربیل به بهانه شیوع ویروس کرونا و نیز تحویل 
برخی پایگاه های نظامی نیروهای ائتلاف بین المللی ضد 
داعش به رهبری ایالات متحده، شــبهات و نگرانی های 
بســیاری را برانگیخته است. در این راستا برخی اتفاق ها 
مانند حمــلات راکتی به پایگاه التاجــی هم به پیگیری 

هرچه بیشتر و جدی تر این سناریو کمک کرده است.
در این میان اقدام پنجشنبه گذشته ایالات متحده در 
تحویل پایگاه هوایی القیاره واقع در جنوب شــرق استان 
مــرزی نینوا به نیروهای عراقــی می تواند حکایت از آن 
داشته باشــد که واشنگتن با نمایش تلاش برای کاهش 
تعــداد نیروهای خود در عراق و ایجــاد زمینه به منظور 

ترک خاک این کشور فشارهایش را بر جریان  های سیاسی 
عراقــی به منظور حمایت از عدنان الزرفی افزایش دهد. 
به ویژه که در همین راســتا سه شــنبه هفته گذشــته نیز 
آمریــکا به عنوان رهبر نیروهــای ائتلاف بین المللی ضد 
داعش در یک مراســم رســمی، پایگاه نظامی القائم در 
شمال غرب استان الانبار را تحویل نیروهای امنیتی عراق 
داده بــود و ۲۴ ســاعت بعد از آن نیــز نیروهای نظامی 
ارتش فرانســه به دلیل آنچه تهدیدهای امنیتی و انتشار 
ویروس کرونا عنوان شــد، بغــداد را ترک کردند. پیش تر 

مشــابه این حرکت توســط نیروهای ارتش چک انجام 
شده بود.

همین اقدامات نگرانی برخی از جریان های سیاســی 
عراقی را برای تقابل با داعش به دنبال خواهد داشــت؛ 
بنابراین این شــخصیت ها و احزاب بــرای تداوم حضور 
ائتلاف بین المللی ضد داعش به رهبری آمریکا ناچار به 
حمایت از عدنان الزرفی، گزینه واشنگتن، خواهند بود. به 
واقع ایالات متحده با این اقدامات می خواهد به نوعی به 
طرف ها و گروه های سیاســی، به ویژه جریان های شیعی 

مخالف هشــدار دهد، درصورتی که به نخســت وزیری 
الزرفی که این روزها به شــدت محل اختلاف و مناقشــه 
گروه های سیاســی است، تن ندهند، باید منتظر اقدامات 

دیگر آمریکا برای افزایش فشارها باشد.
بــرای تحقق این مهــم ایالات متحده در ســناریوی 
دیگری که جمعه گذشــته توسط روزنامه نیویورک تایمز 
مطــرح شــد، به دنبال آن اســت که در طــرح مفصلی 
برخی از نیروهــای نظامی و امنیتی و در رأس آن کتائب 
حــز ب االله عراق را به طورکامل نابود کنــد. فارغ از اینکه 
اساسا پیگیری این هدف با اختلاف های جدی میان مایک 
پمپئو، وزیر خارجه و رابرت اوبراین، مشــاور امنیت ملی 
جدید کاخ ســفید، با مارک اسپر، وزیر دفاع و ژنرال مارک 
میلی، رئیس ســتاد مشــترک نیروهای آمریکایی، همراه 
شده اســت و حتی بدون درنظرگرفتن موانع لجستیکی 
این طرح، نمی توان شــاهد تحقق این مهم بود، چراکه 
در سایه شرایط نابسامان کنونی داخلی آمریکا به واسطه 
تشدید شیوع کرونا، کاخ سفید به دنبال افزایش چالش ها 
و مشــکلات خود در حــوزه امنیت و نظامــی در عراق 
نیست. به بیان دیگر وضعیت کنونی ایالات متحده اجازه 
ماجراجویی جدیدی را به ترامپ، آن هم در این ســطح 

در عراق نمی دهد.
اینها عــلاوه بر آن اســت که به واســطه اقتضائات 
سیاســی، امنیتی، دیپلماتیک و نظامــی کنونی عراق در 
ســایه شیوع کرونا و کاهش بهای نفت خام در بازارهای 
جهانــی، این کشــور نیز اســتعداد بروز چنیــن تنش و 
درگیری ای را ندارد. آن هم چنین تنشــی که قطعا بدون 
عواقــب نخواهد بود؛ عواقبی که حتی می تواند عراق را 
تا مرز جنگ تمام عیار پیش ببرد؛ اما انتشــار این طرح از 
ســوی روزنامه نیویورک تایمز می تواند یک  تیر و دو نشان 
برای آمریکا باشد. به این معنا که کاخ سفید از یک سو با 
انتشار این طرح به نوعی پاسخی به حمله راکتی مجدد 
به پایگاه التاجی را داده است و با این اقدام مانع از تکرار 
آن خواهد شــد و از طرف دیگر با بیان این طرح، فشار بر 
نیروهای عراقی، به ویژه جریان های مخالف حضور عدنان 
الزرفی، افزایش خواهد یافت تا عملا بستر برای تشکیل 

کابینه نخست وزیر مدنظر آمریکایی ها فراهم شود.
با وجود تفاوت های ظاهری این ســناریوها با بررسی 
و تحلیل بطن و متن آنها می توان به نقاط مشــترک این 
طرح هــا در حمایت از الزرفی برای تشــکیل کابینه اش 
توســط ایالات متحده آمریکا پی برد. در این راستا حتی 
اقدام پنجشــنبه گذشته کاخ سفید برای تمدید یک ماهه 
معافیت های تحریمی عراق به منظــور واردات انرژی از 
ایران نیز می تواند تلاشــی برای افزایش فشــار بر دولت 
بغداد برای حمایت از نخست وزیر مدنظرش تلقی شود. 
حــال باید دید آیــا تلاش های آمریــکا در ابعاد مختلف 
سیاســی، امنیتی، اقتصادی و نظامی برای روی کار آوردن 
دولت عدنان الزرفی به نتیجه مطلوب واشنگتن خواهد 

رسید یا خیر.=

بررسی سیاست های آمریکا در عراق از کمک به تشکیل کابینه تا گزارش نیویورک تایمز
سناریوهاى واشنگتن براى بغداد

عدنان الزرفی کیست
«عدنان الزرفی» حدود دو هفته است که از سوی برهم صالح، رئیس جمهوری عراق، مأمور تشکیل کابینه شده 
اســت؛ اما او هم زمان با بحران شــیوع ویروس کرونا، در برابر چالش بزرگ کسب رأی و اعتماد گروه های سیاسی 
شــیعی قرار گرفته است. او اولویت دولت را فراهم کردن مقدمات لازم برای برگزاری انتخاب آزاد و شفاف در یک 
بازه زمانی یک ســاله می داند که در عمل به وعده های خود تمام تلاشش را به کار خواهد بست. این سیاست مدار 
عراقی در سه مقطع استاندار نجف بوده و در جریان اعتراض های اخیر خیابانی به عنوان یکی از چهره های ذی نفوذ 
در ایــن اعتراض ها معرفی شــد. نام کامل او «عدنان عبدخضیر عباس مطر الزرفــی»، متولد اول ژانویه ۱۹۶۶ و از 
اهالی نجف اســت. این سیاست مدار ۵۴ساله تحصیلات عالیه خود را با گذراندن در رشته فقه اسلامی  از دانشگاه 
کوفه به پایان رسانید و مدرک کارشناسی ارشد امنیت و برنامه ریزی استراتژیک را از دانشکده امنیت و دفاع بغداد 
اخذ کرد و دکترای مرحله پژوهش فقه را از دانشــگاه کوفه گرفته اســت. عدنان عضویت در حزب الدعوه را نیز 
در کارنامه اجرائی خود دارد. او در ۱۹۸۸ میلادی در عراق به زندان افتاد؛ اما در آشــوب های هم زمان با انتفاضه 
شــعبانیه ۱۹۹۱ میلادی از زندان ابوغریب فرار کرد و به عربســتان ســعودی گریخت. الزرفی در ۱۹۹۴ میلادی به 
آمریکا مهاجرت کرد، اما پس از ســقوط رژیم بعث به عراق برگشــت. الزرفی در ۲۰۱۸ میلادی به مجلس عراق 
راه یافت و ریاســت فراکســیون ائتلاف نصر به رهبری حیدر العبادی در مجلس عراق را بر عهده گرفت. او یکی از 
نامزدهای مطرح در کمیته هفت نفره فراکســیون های شیعه بود؛ اما هنوز به طور قطع و یقین مشخص نیست که 
آیا اکثریت فراکســیون های شیعه با تکلیف او موافق هستند یا خیر؛ اما الزرفی خود را گزینه ای عراقی می خواند و 
در برابر انتقادها از او که به ســمت کشورهای غربی متمایل است، می گوید: من گزینه اول و آخر عراقی ها هستم، 
ولی به صرف اینکه فردی در برهه ای از زندگی خود به ناچار -که بازداشــت و زندان در زمان رژیم ســابق عرصه را 
بر او تنگ کرده- به این کشور یا آن کشور از جمله آمریکا رفته، نمی توان گفت که آمریکایی شده؛ این منطق از نظر 

عقلی پذیرفتنی نیست.

قرنطینه  میراث امپراطوری بریتانیا برای کنترل ویروس کرونا

سلاح دولت ها برای شکست کرونا


